
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.878   97Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 2022

HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo Principal: 2021/1424882
2.Processo Filho: 2022/192804
3.Licitação nº: 030/2021
4.Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
5.Data da Adjudicação: 25/02/2022
6.Data da Homologação: 25/02/2022
7.Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
DE VIAS URBANAS EM MUNICÍPIOS DAS REGIÕES DE INTEGRAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, PLANILHAS E 
PROJETOS ANEXOS. LOTE 01
8.Empresa vencedora adjudicada do LOTE 01 – MARAJÓ: CÍRIO CONS-
TRUTORA E SERVIÇOS LTDA – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL CNPJ: 
08.645.489/0001-60 com o Valor Total de R$ 66.789.674,21 (Sessenta e 
seis milhões setecentos e oitenta e nove mil, seiscentos e setenta e quatro 
reais e vinte e um centavos)
Belém/PA, 25 de fevereiro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 766207
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo Principal: 2021/1424882
2.Processo Filho: 2022/192998
3.Licitação nº: 030/2021
4.Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
5.Data da Adjudicação: 25/02/2022
6.Data da Homologação: 25/02/2022
7.Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
DE VIAS URBANAS EM MUNICÍPIOS DAS REGIÕES DE INTEGRAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, PLANILHAS E 
PROJETOS ANEXOS. LOTE 04
8.Empresa vencedora adjudicada do LOTE 04 – GUAMÁ: J.A CONSTRU-
ÇÕES CIVIL EIRELI CNPJ: 22.328.699/0001-56 com o Valor Total de R$ 
116.586.122,36 (Cento e dezesseis milhões quinhentos e oitenta e seis mil 
cento e vinte e dois reais e trinta e seis centavos).
Belém/PA, 25 de fevereiro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 766216
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo Principal: 2021/1424882
2.Processo Filho: 2022/193256
3.Licitação nº: 030/2021
4.Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
5.Data da Adjudicação: 25/02/2022
6.Data da Homologação: 25/02/2022
7.Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
DE VIAS URBANAS EM MUNICÍPIOS DAS REGIÕES DE INTEGRAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, PLANILHAS E 
PROJETOS ANEXOS. LOTE 07
8.Empresa vencedora adjudicada do LOTE 07 – GUAJARÁ I: TERRAPLENA 
LTDA CNPJ: 14.698.658/0001-23 com o Valor Total de R$ 228.694.771,35 
(Duzentos e vinte e oito milhões seiscentos e noventa e quatro mil, sete-
centos e setenta e um reais e trinta e cinco centavos)
Belém/PA, 25 de fevereiro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 766229
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo Principal: 2021/1424882
2.Processo Filho: 2022/193381
3.Licitação nº: 030/2021
4.Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
5.Data da Adjudicação: 25/02/2022
6.Data da Homologação: 25/02/2022
7.Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
DE VIAS URBANAS EM MUNICÍPIOS DAS REGIÕES DE INTEGRAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, PLANILHAS E 
PROJETOS ANEXOS. LOTE 10
8.Empresa vencedora adjudicada do LOTE 10 – TOCANTINS: A CONSTRU-

ÇÕES CIVIL EIRELI CNPJ: 22.328.699/0001-56 com o Valor Total de R$ 
103.099.049,85 (Cento e três milhões, noventa e nove mil, quarenta e 
nove reais e oitenta e cinco centavos).
Belém/PA, 25 de fevereiro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 766249
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo Principal: 2021/1424882
2.Processo Filho: 2022/193078
3.Licitação nº: 030/2021
4.Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
5.Data da Adjudicação: 25/02/2022
6.Data da Homologação: 25/02/2022
7.Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
DE VIAS URBANAS EM MUNICÍPIOS DAS REGIÕES DE INTEGRAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, PLANILHAS E 
PROJETOS ANEXOS. LOTE 05
8.Empresa vencedora adjudicada do LOTE 05 – CAPIM: LUCENA INFRA-
ESTRUTURA EIRELI CNPJ: 03.992.929/0001-32 com o Valor Total de R$ 
100.477.083,98 (Cem milhões quatrocentos e setenta e sete mil, oitenta e 
três reais e noventa e oito centavos)
Belém/PA, 25 de fevereiro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 766222
AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO – LOTE 08 – GUAJARÁ II - 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 030/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS UR-
BANAS EM MUNICÍPIOS NAS REGIONAIS QUE INTEGRAM O ESTADO DO 
PARÁ / LOTE 08 – GUAJARÁ II.
A CPL comunica o resultado de julgamento de habilitação, para os efeitos 
do art. 109, da Lei 8.666/93, conforme abaixo.
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - JUSTO TERRAPLENAGEM, LOCAÇÃO E TRANSPORTE DE MÁQUINAS PE-
SADAS LTDA CNPJ: 06.341.475/0001-28
2 - LUCENA INFRAESTRUTURA EIRELI CNPJ: 03.992.929/0001-32
3 - B.A. MEIO AMBIENTE LTDA – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL CNPJ: 
07.593.016/0004-47
4 - TERRAPLENA LTDA CNPJ: 14.698.658/0001-23
5 - CONSÓRCIO AB – EMPRESAS: AMETA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 
04.101.986/0001-47, BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 
83.332.908/0001-20
6 - ETEC EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMERCIO LTDA CNPJ: 
05.856.869/0001-56
EMPRESAS INABILITADAS:
1 - CONSÓRCIO OCC/ANKARA – EMPRESAS: OCC PARTICIPAÇÕES E 
CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 09.296.159/0001-70, ANKARA ENGENHARIA 
LTDA CNPJ: 13.578.869/0001-60
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Belém-PA, 25 de fevereiro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 766253

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 42/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal Óbidos – CNPJ 05.131.180/0001-64
Objeto: Pavimentação de Vias em Concreto no Distrito do Flexal, no Muni-
cípio de Óbidos, neste Estado.
Vigência: 02/03/2022 a 02/03/2023
Valor Global: R$ 2.489.360,20
Dotação Orçamentária:
-SEDOP: 07101 15.451.1489.7645 444042 0101/0301
Nota de Empenho: 2022NE00278
- PREFEITURA DE ÓBIDOS: 1616 15.451.0011.1003 449051 1600
Foro: Belém
Data da Assinatura: 25/02/2022
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Jaime Barbosa da Silva
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 766066


